Sicut Sancti Israel. Pro eo quod fuisti derelicta et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam sacrorum, gaudium in generationem, et generationem. Et sages lac gentium, et manuilla regna facientes. Et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob. Pro vere alterum mirum, et pro ferio alterum argentum, et pro lignis tes, et pro lapidibus ferrum. Et ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos justificationem. Non audierit ultra iniqualitas in terra tua, vastitas et contraria in terranis tuis; et occupant salus muros tuos, et portas tuas landato. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor luce illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempernam, et Deus tuus in gloriam. Non occidet ultra sol tuus, et lumen tua non minuitur: quia Dominus erit tibi in lucem sempernam, et complebitur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes justi, in perpetuum haeretabunt terram, gerentes plantationis meae, opus manus meae ad glorificandum. Minimus erit in mille, et parvulus in genere fortissimus. Ego Dominus in tempore ejus subito faciam istud.

ibi : *Qui sunt isti qui ut nubes volant?* Circa primum tria. Primo, promittit prosperitatem quantum ad congregationem filiorum, qui primo in diversas partes pro captivitate dispersi erant. *Leva in circuitu ... de latere, de regionibus propinquis, lateribus. Baruch, v, 5 : Surge Jerusalem, et sta in excelso, et circumspice ad orientem, et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem.* Vel referendum est ad congregationem diversarum gentium sub unitate Ecclesie. *Filiis, in fide fortiores, filia, debiliores, de latere, Christi in cruce aperto, unde sacramenta salutis emanaverunt. Vel lac surgent, rudioris doctrinae.* Secundo, quantum ad servitium populorum : *Tunc videbis quando conversa, serviens tibi in mercimoniis, multitudine maris, scilicet negotiatores maris, fortitudo, reges et principes, tibi pacem ministrantes, et munera.* Vel de conversione gentium ad Ecclesiam. Job, xxii, 26 : *Tunc super Omnipotentem deliciis affiles.* Tertio, quantum ad copiam divitarum; et primo, quantum ad mercimonias ponens jumenta : *mundatio, id est abundantia ad similitudinem inundantis aquae, camelorum, quibus mercimonia cerebantur; in quibus mystice divites ad fidem conversi, qui onus divitarum projecterunt, et gibbum peccati : dromedarii*, animal camelo minus, sed velocius; in quo gentes ad fidem velociter converse : Median et Ephra, regiones ultra mare talibus abundantes. Ponit etiam pretiosa mercimonia : *omnes de Saba, civitas in extremis**

* Al. : « tribulationes. » — * Al. : « qui per onus

divitarum, et gibbum peccati » *dromedarii*, etc.

Aethiopiarum. Quod etiam impletum est tempore Christi : Matth., ii. Psal. lxxi, 40 : *Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Abraham et Saba dona adulcent.* Secundo, quantum ad munda animalia, secundum quod cedebant in usum ciborum : *onne pecus Cedar, filius Ismaelis,* unde terra nomen habet, pecoribus abundans, *Nabajoth,* alius filius, *ministrabant,* cedentes in usum tuum, venditi populo qui est in te. Et secundum quod cedebant in usum sacrificiorum : *Offerentur super placibili, in quo ego placer.* Per altare significatur fides ; per aristes dices gregis, apostoli et Ecclesiarum praelati, per pecus simplices. Aggai, ii, 8 : *Implebo domum istam gloria.*

Nota super illo verbo : *illuminare Jerusalem,* quia Ecclesia illuminatur lumine, primo sacrae doctrinae. Proverb., vi, 23 : *Mandatum lucerna est, et lex lux.* Secundo, spiritualis intelligentiae. II Cor., iv, 6 : *Deus qui dixit lumen de tenebris splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis Dei, in faciem Jesu Christi.* Tertio, gratia. I Joan., i, 7 : *Si autem in luce ambulamus sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem.* Quarto, gloriae. Psal. xxxv, 10 : *In lumine tuo videbimus lumen.* Quinto, letitia. Tobiae, v, 12 : *Quale gaudium est mihi qui in tenebris sedeo, et lumen cari non video?* Sexto, divinae substantiae. I Tim., ultim., 6 : *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem.*

Qui sunt isti qui ut nubes volant? Hic ostendit modum veniendi in dictam prosperitatem ; et primo, quantum ad civitatis restauracionem ; secundo, quantum ad populorum extraneorum subjectionem, ibi : *Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te;* tertio, quantum ad divitiarum multiplicationem : *Pro aere offeram aurum.* Circa primum duo ponit. Primo, restauracionem civitatis quantum ad adunationem habitatorum, ponens veniendi modum sub admiratione. *Ut nubes,* quia velociter sine impedimento, *et quasi columba ad fenestras,* id est ad foramina sua, propter idem. Vel referen-

dum est ad gentes quae ad fidem velociiter converse sunt. Psalm. liv, 7 : *Quis dabit mihi penas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* Ponens etiam adveniendum auxiliur, quod a gentibus habuerunt : *Me et enim insulae, gentes diverse juxta mare, et etiam remotae, expectabunt, quasi subditae voluntatis arbitrio, in principio, loci in quo captivi detinentur :* quia forte aliqui per mare redierunt, vel Dominus sic eos reducere poterat. Vel mystice *insulae,* diversae gentes, *naves, Ecclesia,* in principio, sive. Ponens etiam venientium thesaurum, quem secum detulerunt, *argentum nominis,* id est ad gloriam et servitium nominis. Psalm. civ, 37 : *Eduxit eos cum argento et auro.* Mysticē *argentum,* eloquentia, *aurum,* sapientia conversorum ad fidem. Secundo, ponit restauracionem civitatis quantum ad aedificationem murorum, *et aedificabunt;* et primo quantum ad aedificia civitatis ; secundo, quantum ad aedificia templi, *gloria Libani.* Circa primum duo. Primo, ponit civitatis rea-dificationem : *Et aedificabunt, præbendo auxilium, reges, Cyrus et Darius, præbendo impensas, et licentiam aedificandi.* Mysticē gentiles Ecclesiæ Dei aedificant et reges Ecclesiæ serviant. Et adjungit rationem ex divina miseratione : *in indignatione percussi, captivavi, misertus, liberando.* Mysticē percussi per execrationem Judeorum, vel tribulationibus ; *misertus,* per conversionem gentium, vel in pace Ecclesie restituta. Supra, liv : *In momento indignationis abscondi parum per faciem meam.* Secundo, ostendit civitatis rea-dificatione securitatem, *et aperi-entur, cessante timore hostium,* et propter necessitatem venientium ad adorandum in Jerusalem ; et hoc est ut *offerentur.* Mysticē *portæ,* ministri qui alias in fidem et Ecclesiam introducunt, parati in prosperis et adversis ad recipiendum conversos ad fidem. Apoc., xxi, 25 : *Portæ ejus non claudentur.* Et assignat rationem. *Genus enim et regnum quod non serviriet tibi, peribit.* Hoc non videtur impletum ad litteram, nisi intelligatur, illos Judæos fuisse qui ejus dominium

¹ Al. : « in. » — ² Al. : « ut. »

³ Al. : « inveniendum. » — ⁴ Al. : « aedificium. »

recognoscabant, et propterea a populo Dei venerabantur; sed mystice sensus patet. *Gloria Libani ad te veniet.* Hie ponit reaificationem aedificiorum templi: *Gloria Libani*, que est *abies, locum*, scilicet templum, *pedum*, in quo adoror, sicut reges ad pedes. Mystice per locum Ecclesia, per diversas arbores diversi si deles conversi ad fidem. *Et venient ad te curvi filii corum qui te humiliaverunt.* Hie ostendit modum consequendi dictam prosperitatem quantum ad subjectionem populorum; et primo, ponit ipsam subjectionem, *et venient ad te:* quod impletum est temporibus Machabaorum, qui multos de vicinis hostibus subjugaverunt. Mysticæ filii tyraunorum quondam Ecclesiæ persequentiū, Ecclesiæ famulantr. Psalm. cix: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Secundo, ponit subjectionis rationem: *Pro eo quod fuisti, justum est ut post angustias consoleris, in superbiam, altitudinem, sæculorum, per multa saecula:* quod etiam mystice Ecclesiæ convenit. Tob., m, 22: *Post tempestatem tranquillum facit.* Tertio, ponit subjectionis utilitatem: *Et fruges, id est pinguedes terræ ad te in mercionis deferetur, et oblationibus, mammilla, defensione, in auxilio, regum, Tyri.* Per lac mystice simplicium doctrina, per reges Apostoli. Supra, xlxi: *Eruunt reges nutritiæ tui.* Et *pro wre afferam aurum.* Hie ponit modum restauracionis quantum ad restauracionem divitiarum, quia multo majora a regibus templo offerentur, quam per Nabuchodonosor ablata sint. Mysticæ, qui prius erant viiles, in Ecclesia efficiuntur pretiosi. Supra, lv *Pro saliuncula ascendit abies, et pro urtica crescit myrtus.* Et *ponam visitationem tuum pacem.* Hie promittit justitiae observationem; et primo in prælatis; secundo, in subditis, *et complebuntur dies luctus tui.* Cirea primum duo. Primo, consolatur eos ex prælatorum rectitudine, tangens justitiam prælatorum, *visitacionem*, visitatores et corretores. Mysticæ de Christo et apostolis. Jer., m, 45: *Dabo vobis pastores juxta cor meum,*

et pascent vos scientia et doctrina. Ponens etiam justitiae effectum quantum ad absentiam malitie: *Non audiatur iniqüitas, quia per aliquod tempus leges optime observabantur, II Mach., v: Vel iniqüitas, idolorum.* Mysticæ ad statum futuræ beatitudinis. Psalm. cn, 42: *Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniqüitates nostras.* Et quantum ad absentiam misericordie: *vastitus, quantum ad agros; contrito, quantum ad homines ab hostiis sic collisos; portas, in quibus populus conveniebat ad judicia.* Hoc etiam mystice pertinet ad statum futuræ beatitudinis, quando sol multo clarior futurus est quam sit modo et luna, licet non sanctis, quia eorum splendore non egebunt¹. Apoc., xxi, 23: *Et civitas non egit sole negue luna ut lucet in ea, quia claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus est agnus.* Ponit etiam gubernantis æternitatem: *Non occidet sol, qui est Deus.* Psalm. ci: *Tu autem idem es, et anni tui non deficient.* Et *complebuntur dies luctus tui.* Hoc quantum ad statum subditorum; et primo, ponit tristitiae cessationem: *Et complebuntur luctus, captivitas.* Mysticæ in futura beatitudine. Apoc., xxi, 4: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum.* Secundo, ponit justitiae observationem: *Populus autem tuus omnes justi, ad glorificandum me.* Supra, xlvi: *Omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam creaver eum.* In perpetuum, quamdiu in justitia permanent. Sed mystice planum est de sanctis beatis. Tertio, seminis multiplicationem: *Minimus erit in mille;* id est, ex uno tot per successionem nascentur, sicut ex Abraham una gens. Mysticæ unus de Ecclesia unigeniti, præficietur in prælatum. Sap., m, 8: *Judicabit sancti nationes.* In tempore ejus, id est Christi, vel præsinito tempore. *Subito*, quasi non prævisum, istud totum quod dictum est.

Nota super illo verbo: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columba?* quia apostoli dicuntur nubes primo propter terræ fertilitatem, scilicet *ex pluvia.*

¹ Al.: « agent. »

² Al.: « sicut columba. »

³ Al.: « ut. »

Job, xxxvii, 11 : *Frumentum desiderat nubes.* Secundo, propter luminis diffusione. Eodem : *Quæ lustrant cuncta per circuitum.* Tertio, propter divinæ voluntatis impletionem. Eodem : *Quocumque voluntas gubernantis duxerit.* Item dicuntur columbae primo propter cordis compunctionem. Nahum, ii, 7 : *Gementes ut columbae.* Secundo, propter vita sim-

plicitatem. Matth., x, 16 : *Estote prudenter sicut serpentes, et simplices sicut columbae.* Tertio, propter contemplationis altitudinem, vel velocitatem. Psal. liv, 7 : *Quis dabit mihi pennas sicut columbae et volabo, et requiescam?* Quarto, propter conscientiae puritatem. Cant., v, 12 : *Oculi tui sicut columbae.* Cant. iv, 4 : *Oculi tui columbarum.*

CAPUT SEXAGESIMUM PRIMUM

Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, et clausis aperitionem; ut predicarem annum placabilem Domino, et diem ultoris Deo nostro; ut consolaret omnes lugentes, ut ponerem fortitudinem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mororis. Et vocabuntur in ea fortes justitiae, plantatio Domini ad glorificandum. Et adiscalunt deserta a saeculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas, in generationem et generationem. Et stabunt alieni, et pascenti pecora vestra, et filii peregrinorum, agriculta et viutores vestri erunt. Vos autem sacerdotes Domini vocabimini; ministri Dei nostri, dicetur vobis. Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbiolis. Pro confusione vestra duplicit, et rubore, landabunt patrem eorum. Propter hoc in terra sua duplicita possidebunt, latitia semperiter erit eis. Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto. Et dabo opus eorum in veritate, et fodus perpetuum feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populum. Omnes qui viderint eos cognoscant illos, quia isti sunt semen eui benedictus Dominus. Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo. Quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdabit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatum moniliis suis. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut horus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam et lamen coram universis gentibus.

Hic promittit populo jucunditatem. Et dividitur in duas partes. In prima, gaudium promittit; in secunda, populus propagationem suscipit, et gratias agit, ibi : *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo.* Cirea primum duo. Primo officium ad annuntiandum gaudium accipit; secundo, gaudii ratio-

nem seu materiam prædictit : *et vocabuntur in ea fortes justitiae, plantatio Domini ad glorificandum.* Circa primum duo. Primo, tangitur prophetæ donum : *Spiritus Domini super me, Isaiam, unixerit, replens munere prophetæ.* II Petri, i, 21 : *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Vel de Christo, de quo supra x : *Requiescerat super eum spiritus Domini.* Et Psalm. XLIV : *Unxit te Deus, Deus tuus oleum exultationis præ consortibus tuis.* Secundo tangitur prophetæ vel Christi actus, qui est duplex, scilicet bonis prædicere præmia, *Ad annuntiandum* : Jacoli 1, 21 : *In manus tuendis suscipe insitum verbum, quod potest salvare animas vestras :* et misericordia conseruo remedia. Quantum ad illos qui sunt pusillanimitate dejecti : *Ut mederer contritis corde, consolando, vel peccata remittendo, si de Christo.* Psalm. cxlvii, 3 : *Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.* Et quantum ad illos qui erant in captivitate detentii, quibus annuntiat liberacionis beneficium : *Et prædicarem captiuis, ad litteram ;* vel sub diaholo, et propriis erroribus. Supra xlxi : *Ut diceris his qui vincti sunt, Exite.* Et liberacionis tempus : *Et prædicarem annum placabilem,* quantum ad liberationem Iudaeorum, ultioris, quantum ad Chaldaeos. Vel tempus gratiarum, in quo do diabolo ultionem accepit¹ ejus potestatem reprimens. Joan. xii, 31 : *Nunc iudicium*

¹ Al. : « accipit. »

est mundi, nunc princeps mundi hujus exercitetur focus. Et quantum ad eos qui sunt tristitia absorpti, quibus annuntiat gaudium : *Ut consolarr omnes, generanter, ut ponarem Siam, specialiter.* Eccl. xlvi, 27 : *Spiritu magno vidit ultima Et gaudi signum, dum signa tristitia revertuntur in signa letitiae, et hoc¹ est, Et darem eis.* Supra xxvii : *In illa die erit Dominus corona glorie. Et vocabuntur in ea fortis justitiae plantatio Domini ad glorificandum.* Ille prædictit gaudiæ materiam : et primo quantum ad ædificiorum reparationem ponens reædificantium conditionem : *Vocabuntur in ea, scilicet Jerusalem, præcepto et permissione Cyri, fortis justitiae, ad faciendum justitiam constantes, non commoti comminationibus adversariorum ; vel Apostoli.* Et ædificiorum reparationem², et ædificabunt, prædicti viri vel Apostoli. Supra lvi ii : *Et ædificabuntur in te deserta sæculorum.* Secundo quantum ad possessionum conservationem. *Et stabunt alieni.* Illoc ad litteram potuit impleri, ut aliqui advenæ in his vilibus servitius occuparentur, sicut de Gabaonitis : vel mystice gentiles, vel prædicatores sancti Ecclesiæ, qui custodiunt et excolunt ipsam Ecclesiam meritis et doctrinis³.

Nota super illo verbo, *Unixerit me, quia Christum ungit Deus Pater primo oleo sacerdotalis dignitatis, quasi sacerdotem ad sacrificia offerendum.* Eccl. xlv, 18 : *Unxit eum oleo sancto.* Secundo regalis potestatis, quasi regem ad gubernandum. II Reg. xii, 7 : *Ego te unxi regem et principem populi mei.* Tertio immensæ fortitudinis, quasi pugilem ad pugnandum. II Reg. i, 21 : *Quomodo abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul et Jonathæ, quasi non sit unctionis oleo ?* Quarto eminentis jucunditatis, quasi liberalem ad misericordium. Psal. cxi, 5 : *Iucundus homo qui miseretur et commodat.* Psal. xliv, 8 : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae præ consortibus tuis.* Item Christum nuxit servus devoutus primo lacrymis compunctionis. Matth.

vi, 17 : *Unge caput tuum, et faciem tuam lava.* Secundo unguentu devotionis. Luca vii, 46 : *Hoc autem unguento murit pedes meos.* Tertio oleo puræ intentionis. Eccl. ix, 8 : *Omnis tempore sint vestimenta tua candida, et olearum de capite tuo non deficiat.* Quarto oleo laudis et gratiarum actionis. Gen. xxviii, 18 : *Surgens Jacob mane sunapsit lapidem... et erexit in titulum, fundens olearum desuper.*

Vos autem sacerdotes. Ille prædictit materiam gaudiæ quantum ad hominum gloriam : et circa hoc tria facit. Primo ostendit gloriae perfectionem, quia gloriæ in spiritualibus, *Sacerdotes*, quasi vitæ sanctæ sacerdotio dignam ducentes. Sap. v, 5 : *Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. Gloriosi*, etiam in temporalibus : fortitudinem, idest resciemini ac sustentabimini fortitudine Persarum et Medorum. *Superbietis*, exaltabimini. Supra lx : *Quando conversa fuerit ad te multitudine maris, fortitudo gentium venerit tibi.* Mysticæ Apostoli sacerdotes, quasi gentium magistri, et fortitudine martyrum delectati. Et assignat perfectionis rationem : *Pro confusione* : ex defectu spiritualium et temporalium, confusione habuistis. *Laudabunt, vicini videntes, partem, recompensationem duplicitum honorum a Deo eis factam.* Zachariae ix, 12 : *Hodie quoque annuntians, duplicita reddam tibi.* Mysticæ Ecclesia præmia in bouis animæ et corporis recipit pro duplice confusione de gentium et Iudeorum infidelitate. Secundo tangit gloriae durationem, *Lætitia sempiterna.* Verum est quamdiu in justitia permanuerint, sicut exponitur Jerem. xviii. Supra xxxv : *Lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium et exultationem obtinebunt.* Et assignat rationem : *Quia ego Dominus.* Et est sensus : per hoc quod Dominus diligit justitiam, dabit vobis ut sitis justis, ut sic placeatis⁴ sibi ; et faciet vobis eum pactum sempiternæ lætitiae. *A die* : Eccl. xxxiv, 24 : *Qui offert sacrificium ex substantia pau-*

• esset

¹ Al. : « hoc. » — ² Al. : « reputationem. »³ Al. : « vel mystice gentiles, prædicatores postea

simplices Ecclesiæ, et custodiunt etc. »

⁴ Al. : « placeat. »

peris, quasi qui victimat filium suum in conspectu patris sui. Fœdus perpetuum. Jer. xxxi, 31 : *Et feriam domui Israel et domini Iuda fœdus novum.* Tertio gloriae divulgationem, *Et scietur*; quod est referendum vel ad Judæos qui fuerunt famosi de cultu religionis, vel ad semen spirituale Apostolorum. *Gaudens gaudebo.* Ille populus promissionem suscepit, et gratias agit. Et circa hoc duo facit. Primo exprimit in persona populi, vel Ecclesiæ, cordis gaudium, *Gaudens.* Habac. iii, 48 : *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo*¹. Se-

cundo confitetur divinum beneficium : et primo sub similitudine vestimentorum, et in quantum divina beneficia protegunt : *Quia induit me vestimentis solutis, a miseriis.* Supra iiii : *Induere vestimentis jucunditatis tuæ.* Secundo sub similitudine ornementorum, in quantum ornant : *Quasi sponsum, mystice quantum ad perfectos in Ecclesia vicem Christi agentes, sponsam, quantum ad imperfectos.* Tertio sub similitudine germinum, quantum ad fructum : *Sicut enim terra.* Supra iiii : *Germinans germinabit, et exultabit latetabunda et laudans.*

C A P U T S E X A G E S I M U M S E C U N D U M

Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt gentes justum tuum, et enunci reges inclytum tuum. Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit. Et eris corona gloriae in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabatur amplius desolata; sed vocaberis. Voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata : quia couplacuit Domino in te, et terra tua inhabitatur. Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabit in te filii tui. Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus. Super muros tuos, Jerusalem, constitui estnodes; tota die et tota nocte in perpetuum non tacchent. Qui reminiscentur Domini, ne taceatis, et ne deatis silentium ei, donec stabilit, et donec ponat Jerusalem laudem in terra Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis sua. Si dedero triticum tuum ultra cibum iniurie tuis, et si biberint filii alieni vinnum tuum in quo laborasti. Quia qui congregant illud, comedunt, et landabunt Dominum; et qui comportant illud, bibent in atris saeculis meis. Transite, transeite per portas, preparate viam populo, plaustrum facite iter, et eligit lapides, et elevate signum ad populos. Ecce Dominus auditus fecit in extremis terræ. Dicite illis Sion : Ecce salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. Et vocabunt eos, Populus sanctus, redempti a domino. Tu autem vocaberis quasi civitas, et non derelicta.

Hic promittit populo gloriae honorem : et primo ponitur propheta: petitio; secundo Domini promissio : *Juravit Dominus.* Circa primum duo. Primo ipse petit secundo alios ad petendum inducit ibi qui reminiscensini Domini ne taceatis.

Circa primum duo. Primo ipse petit ad hoc salvatoris ortum. *Propter Sion,* scilicet utilitatem, vel amorem, *non tacebo*, a precibus apud Dominum : *salvator,* Cyrus : *ut splendor,* in gloria regni. Mystice *non tacebo*, a praedicatione Christi propter contradictionem; *Sion,* regis; *Jerusalem,* sacerdotum; *salvator,* Christians. Secundo ostendit adventus fructum. Primo quantum ad civitatis gloriam, promittens ipsam gloriam in tribus. In dignitate regis : *Et videbunt, admirantes et venerantes, justum, Christum vel Cyrus.* Ps. xcvi, 3 : *Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri.* In novitate nominis, *Et vocabatur, more antiquorum,* qui ex novis eventibus nova nomina imponebant. Et hoc nomen postea exprimit. Mystice Ecclesia, qua prius Synagoga, in muninim divine protectionis : *Eris corona gloriae :* quia gloriabitur in te Deus tuus, sicut rex in corona regni² in manu, idest in protectione sua. Supra v : *Accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini :* Mystice Ecclesia quasi corona filii Dei, a patre coronatur. Et excludit ignominiam, in quo etiam nomen novum exprimit. *Nou vocaberis.* Secundo quantum ad habitantium latitudinem : et quantum ad pueros, *Habitabit*

¹ AL. : « nostro. »

² AL. deest : « regni. »

*juvenis; et quantum ad viros perfectos,
Et habitabunt; et quantum ad conjugatos, Et gaudebit. Mystice juvenis cum virgine, caste, sicut Maria cum Joseph; sponsus, Christus, sponsam. Ecclesiam. Tertio quantum ad aedificiorum diligenter custodiam, quæ exprimitur II Esdra iv : Una manu addiscabant, et alia pugnabant. Super muros... non tacebunt : loquitur secundum similitudinem vigilum qui custodiunt civitatem : vel per metaphoram designat diligentiam principum, qui populum gubernaverunt, vel prædictores in Ecclesia. Apoc. iv, 8 : Requiem dicentia non habebant clamantia : Sanctus, sanctus, sanctus. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis. Ille alios ad similem petitionem inducit. Ne taceatis, ab oratione¹ ei, Deo I Thess. v, 6 : Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Juravit Dominus in dextera sua. Ille Dominus promittit implere petitionem : et primo quantum ad hostium propulsionem, Si dedero : supple, non credatis mihi. Prov. xii, 4 : Qui operatur terram, satiabitur panibus. Secundo quantum ad captivorum liberationem. Quantum ad præparationem viae, Transite, vos nuntii Cyri et Darii ; Lepides, impedimenta. Jerem. i, 26 : Tollite de via lapes. Vel vos custodes murorum, prædictatores. Quantum ad concessionem letitiae, Elevate signum, crucis. Supra xi : Levavit signum in nationibus. Et quantum ad retributionem justitiae : Di-*

cite filię, plebi Iudaorum, salvator, Deus vel Cyrus, merces, ut vobis bona, et hostibus mala reddantur. Mystice de adventu Christi ad judicium. Tertio, ibi, Et vocabunt, ponit liberorum honorem, qui in magna fama sanctitatis habebantur, propter beneficia eis praæstata. Mystice de Ecclesia et populo Christiano.

Nota super illo verbo, Propter Sion non tacebo, quia sancti non facient primo propter ascensum desiderium. Jer.: *Et factum est in corde meo verbum Domini, quasi ignis eructans. Secundo propter evidens verum. Act. iv, 20 : Non enim possumus quæ vidimus non loqui. Tertio propter injunctum officium. I Cor. ix, 16 : Necessitas mihi incumbit : vx enim mihi est, si non evangelizavero. Quarto propter expectatum præmium. Gal. ult, 9 : Bonum facientes non deficiamus : tempore enim suo metemus non deficientes.*

Item nota super illo, Donec egredietur ut splendor justus ejus, quia Christus splendet primo Patris imagine. Heb. : *Cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus. Secundo sanctorum lumine. Psalm. cix, 3 : In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te. Tertio gloriae plenitudine. Matth. xvii, 2 : Resplenduit facies ejus sicut sol. Quarto doctrinae rectitudine. Supra lx : Ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendorc ore ortus tui.*

C A P U T S E X A G E S I M U M T E R T I U M

Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sue. Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torenari? Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. Calcavi eos in furore meo, et conculeavi eos in ira mea. Et aspersus est sanguis corum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultorius in corde meo, annus retributionis meæ venit. Circumspexi, et non erat auxiliator; quæsivi, et non fuit qui adjuvaret. Et salvabilis milii brachium

meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est milii. Et conculeavi populos in furore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum. Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus que reddit nobis Dominus, et super multitudinem honorum domus Israel, que largitus est eis secundum indulgentiam suam, secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixi : Veritatem populus meus est filii non negantes : et factus est eis salvator. In omni tribulatione corum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvabit eos. In dilectione sua et in indulgentia sua ipsa redemit eos, et portavit eos,

¹ Al. : « alta ratione. »

et elevavit eos cunctis diebus saeculi. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt spiritum sancti ejus. Et conversus est eis in inimicum, et ipse dehollavit eos. Et recordatus est dierum saeculi Moysi, et populi sui? Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? Ubi est qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio maiestatis sue, qui scidit aquas ante eos, ut facerent sibi nomen sempiternum, qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingente, quasi animal in campo. Descendens spiritus Domini ductor ejus fuit. Sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen glorie. Attende de celo, et vide de habitaculo sancto tuo, et glorias tuae. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua, multitudine viscerum tuorum, et miserationum tuarum? Super me continuuerunt se. Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Tu Domine, pater noster, redemptor noster, a secundo nomine tuum. Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, industrasti nos nostrum non timeremus le? Covertere propter servos tuos, tribus hereditatis tuae. Quasi nibilum possederunt populum sanctum tuum hostes nostri, concuciverunt sanctificationem tuam. Facti sumus quasi in principio cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos.

Hic incipit tangere discretionem malorum a bonis in consecutione promissae salutis. Et dividitur in partes tres. In primo introdicit judicem, quasi ad discernendum; in secunda proponit petitionem, ibi, *Miserationum Domini recordabor*; in tertia judex pronuntiat sententialiter discretionem, 65 cap.: *Quæsierunt me, invenierunt qui non quæsierunt me*, Circa primum duo, Primo movetur quæstio de persona judicis; secundo de qualitate habitus, ibi, *Quare ergo rubrum est indumentum tuum?* Circa primum duo. Primo ponit quæstionem; secundo responsionem, ibi, *Ego qui loquor justitiam*. Sciendum autem, quod omnes sancti communiter hæc exponunt de Christo. Et quæstio ista est Angelorum, qui quidem ad plenum mysteria incarnationis Christi non intelligebant; et ideo quasi ignorantæ quæsierunt, secundum quod ostendit Illicronymus. Cujus contrarium videtur dicere Augustinus super Genes, ubi dicit, quod Angeli a principio creationis sua cognoverunt omnia que ipse erat facturus, sive rerum rationes semi-natales rebus indiderit, sive apud se tantum retinuerit ut fierent, quamvis rebus inesset ut fieri possent. Et sic videtur

quod hujusmodi mysteria cognoverunt. Ad quod respondet *Glossa Eph. iii*, super illud: *Mihi autem omnia sanctorum, etc.* Et dicit, quod majores cognoverunt; sed minores, quorum est vox ista, ignoraverunt. Dionysius tamen aliter videtur dicere, vii cap. *celest. Hier.*; vult enim quod haec quæstio sit supremorum Angelorum, qui a Deo immediate illuminatos recipiunt. Unde eis immediate responderetur a Deo: *Ego qui loquor;* quamvis ipsi propter reverentiam Christi, a se invicem quererent, sicut discipuli expectantes magistri responsionem. Quamvis autem supremi Angeli sciverint hujusmodi mysteria quantum ad substantiam facti, tamen quantum ad particulares circumstantias non perfecte sciebant. Unde quia melius videntur a superiori et perfectiori intellectu, scilicet divino, quam angelico, ideo super hoc magis illuminari quærebant, ut perfectius intelligerent.¹ Mirantur autem tria. Primo victoriosum adventum: *Qui venit, in celum, de Edom, mundo, interpretatur enim sanguineus, vel terrenus; de Bosra, inferno, prius munito custodia dæmonum. Bosra quandoque est nomen proprium ejusdem civitatis in terra Moab, quandoque nomen appellativum, et est idem quod terra vel urbs munita. Unde frequenter ponitur pro terra Idumaea munita montibus; hic autem pro Jerusalem, vel inferno. Vestibus, idest membris corporis, tinetis, sanguine passionis.* Supra xxxiv: *Ecco super Idumam descendet, et super populum intersectionis mex, ad judicium.* Secundo mirantur in ipso decorum aspectum: *Iste formosus, a forma; et sic dicitur formosus, propter figuram, idest debitam commensurationem membrorum, in stola, habitu humanitatis.* I Pet. i, 12: *In quem desiderant Angeli prospicere.* Tertio mirantur² virtuosum incessum, *Gradus,* in celum, non auxilio angelico, sed sua virtute; quod haecenus fuit inauditum. Hebr. i, 3: *Portans omnia verbo virtutis sua. Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Hic ponit responsionem, et ostendit se judicem: *Qui*

¹ Al.: « Unde etiam melius videntur a superiori intellectu perfectiori, scilicet divino, quam angelico:

unde super hoc. »

² Al.: « cunctantur. »

loquor justitiam, id est qui habeo auctoritatem judicium gentibus proferendi : *Supra xliv : Ego Dominus loquens justitiam* : et salvatorem : *Et propagator*, contra dämones, *ad salvandam*, genus humatum. *Exod. xv, 2 : Fortitudo mea et laus mea Dominus*, et factus est mihi in saltem. *Eodem : Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus*.

Nota super illo verbo, *Iste formosus*, quia Christus est formosus, primo quia rutilans splendore divinitatis. *Heb. i, 3 : Cum sit splendor gloria et figura substancialis ejus*. Secundo quia signatus conformatate unionis. *Psal. xlvi, 3 : Speciosus forma quæ filius hominum*. Tertio quia distinctus diverso colore virtutis. *Cantic. v, 10 : Dilectus meus candidus et rubicundus... inter ubera mea commorabitur*. Quarto quia vestitus honestate conversationis. *Job. xi, 5 : Esto gloriosus, et speciosis induere vestibus*.

Quare ergo rubrum est vestimentum tuum ? Ille ponit secundam questionem de habitu : et primo ponit questionem, *Quare ergo ? ac si dicaret : Iujus sanguinis insignia non justi, sed iniqui defere consueverunt ; non salvatores, sed potius occisores. Quasi calcantium* : est enim viuum rubrum in partibus illis, quod tingit in modum sanguinis. Secundo ponit responsionem, *Torcular* : et primo assignat roboris rationem ; secundo prosequitur totum rei ordinem, ibi, *Dies ultionis in corde meo*. Cirea primum tria. Primo narrat singularem victoriam : *Torcular*, scilicet erucem in qua pondere ¹ passionis pressus, hostes, *calcari solus*, patiens, et vinecens ; et de gentibus non est vir mecum, in auxilium, quia eo relieto omnes fugerunt. Et dicit signanter, *Vir*, propter beatam Virginem, in qua fides nengquam defecit. *Can. i, 13 : Botrus Cypri dilectus mens mihi in vineis Engaddi*. Secundo tangit hostium vindictam : *Calcavi eos, dæmones, vel Judæos, in furore, ira accensa*. *Ps. xc, 13 : Super aspidem et basilicum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem*. Tertio quasi concludit roboris causam : *Et aspersus est sanguis, meus, quia de corpore meo*

exiens, *corum*, quia eorum potestati concessus ad effundendum. Loquitur secundum similitudinem victoris, ejus vestes eade inquinantur. *Supra ix : Vestimentum militum sanguineum. Inquinari*, eorum reputatione. *Dies ultionis in corde meo*. Ille prosequitur totum rei ordinem : et primo ponit temporis congnitatem : *Ultionis*, quantum ad dämones *retributio-*nis, quantum ad iustos, quorum meres usque tunc dilata erat. *Supra xxxiv : Dies ultionis Domini*. Secundo proponit salutis necessitatem : *Circumspiri, et non erat auriliator*, mihi in cruce. *Job xix, 13 : Fratres mei elongaverunt a me, et noti mei recesserunt a me*. *Ps. cxli, 5 : Considerabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me*. Tertio salutis impletionem : *Et salvavit, id est salutem resurrectionis fecit mihi, vel salutem humani generis, brachium, virtus*. ² *Ps. xcvi, 1 : Salvavit sibi dexteru ejus, et brachium sanctum ejus*. Quarto vindicativa expositionem : *Et conculeavi populos, Judæos per Romanos, inebriavi, replevi afflictione, eorum, Judæorum, et dæmonum*. *Supra xxiii : Dominus exercitum cogitavit hoc, ut detraharet superbiam omnis gloriae* ; et ad ignominiam deducret unicversos inclitos terræ. Posset autem exponi totum ad litteram, ut induceretur Dominus metaphorice, quasi veniens ad delendos diversos populos hostes Judæorum, et præcipie Idumæos, secundum modum metaphoricum qui habitus est. *Supra lxi : Indutus est justitia ut lorica. Miserationum Domini recordabor*. Ille propheta judicii qui justitiam locutus est impletum venit, petitionem porrigit : et primo inclinat ipsum ad pietatem, commemorans pristina beneficia quæ defecerunt ; secundo pericula quæ incurserunt, ibi, *Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis ?* Cirea primum duo. Primo proponit intentum, *Qui reddidit*, pro nostris meritis, tam in bonis, quam in malis pœna, bonorum, quæ gratis dedit. *Ecli. ii, 11 : Memoratus sum misericordiae tue, Domine, et operationis³ tua quæ a seculo sunt*. Secundo prosequitur propositum : et primo commemorationem be-

¹ Al. : « scilicet erucem, quia pondere. »

² Al. : « virtutis. » — ³ Al. : « cooperationis. »

neficia, quantum ad evasionem periculorum, commemorans singularem electionem : *Et dirit, scilicet Deus : Verum tamen, quamvis ipsi contra me sint¹ non negantes, scilicet Abraham. Vel non negantes, quia saltem fidem meam tenent.* Exod. xv, 2 : *Fortitudo mea Dominus, et laus mea Dominus.* Et quantum ad diligentem protectionem, *In omni tribulatione.* Et ipse est tribulatus, tibi per compassionem : *vel non est, statim, sed distulit etiam tunc,² ut quasi videret si corrigerentur : et Angelum faciei, idest faciem meam videns, salvavit, quasi dux eorum per desertum.* Ps. xc, 11 : *Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Et quantum ad paternam dilectionem : *In dilectione redemit, ab Aegypto ; portavit, in deserto ; levavit, idest exaltavit super alios in terra missionis.* Secundo tangit beneficia quantum ad remissionem culparum : et primo ponit culpam : *Ipsi autem affligerunt spiritum ejus, scilicet Dei, vel sancti, Moysi, per diversa jurgia.* Ps. cv, 32 : *Et veratus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus.* Secundo ponit poenam : *Et conversus est in inimicum, scilicet Deus.* Thren. ii, 5 : *Factus est Dominus velut inimicus.* Tertio ponit indulgentiam : *Et recordatus, tandem Moysi, qui pro eis oravit.* Exod. xxxii, 32 : *Aut dimittis eis, aut dele me de libro in quo me scripsisti.* Ps. civ, 8 : *Memor fuit in sacerdotum testamento ejus, verbi quod mandavit in mille generationes.*

Nota super illo verbo, *Torcular calcavi,* quia ex torculari crucis fluxit primo sanguis ad redendum. I Pet. i, 18 : *Non corruptibilis auro vel argento redempti estis de vano vestra conversatione, sed pretioso sanguine Jesu Christi.* Secundo aqua ad emundandum. Ps. lxxvii, 46 : *Eduxit aquam de petra.* Ezech xxxvi, 25 : *Effundam super eos aquam mundam.* Tertio oleum ad sanandum. Job xxix, 6 : *Petra fundebat mihi rivos olei.* Quarto mel ad solidandum. Dent. xxxii, 13 : *Ut sageret mel de petra.* Quinto vinum ad confortandum. Prov. iii, 10 : *Vino torcularia redundabunt.*

Ubi est qui eduxit ? Hie plangit eadem beneficia eis subtracta : et primo plangit beneficiorum defectum : *Ubi est qui eduxit ?* Moyses, vel Deus, cum pastoribus. Maria et Aaron. *Ubi est qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui ?* Moysi : quod legitur Numb. xi : *Ad dexteram, prospere. Qui scidit, ubi est spiritus ?* Ps. cxxxv, 13 : *Qui divisit mare rubrum in divisiones.* Et ubi est qui eduxit, quasi equum scilicet sine impedimento ? *Descendentes, in offuso curru, ejus, populi. Sapient. xix : Et in mari rubro ria sine impedimento.* Secundo inclinat judicis affectum : et primo petit audientiam : *Attende de celo.* III Reg. viii, 32 : *Tu exaudies de celo sancto tuo.* Secundo provocat ad misericordiam. *Ubi est zelus ?* quo dilexisti nos. Ps. lxxxviii, 50 : *Ubi sunt misericordiae tuae antique, Domine ?* Tertio proponit miserendi causam : *Tu enim pater noster, Et Abraham nescivit nos, adhuc vivus, quia nec nos tunc eramus.* Vel etiam modo, nolens orare pro nobis, quia non invocamus ipsum. Vel, secundum Augustinum, quia mortui, etiam sancti, nesciunt quid agatur erga vivos. Sed hoc intelligendum est quantum ad virtutem cognitionis humanae, non quantum ad irradiationem divini luminis. Dent. xxxii, 6 : *Ipse enim est pater tuis, qui possedit et fecit et crevit te. Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis ?* Hie proponit mala culpa. *Errare de viis, mandatis, fecisti, permittendo, non immitiens gratiam, et non corrigens, industrasti, permisisti.* Rom. ix, 18 : *Cujus vult miseretur, et quem vult industrat.* Secundo proponit mala poena : et primo petit misericordiam : *Converte, de ira ad misericordiam, propter servos, patres nostros.* Ps. lxxxix, 13 : *Converte, Domine, usquequo, et deprecabilis esto super servos tuos.* Thren. ult. 21 : *Converte nos Domine, ad te, et convertemur; innova dies nostros sicut a principio.* Secundo ponit miseriarn quantum ad servitatem : *Quasi nihilum, idest sine resistentia.* Suprad. xxvi : *Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te.* Quantum ad sanctorum profanationem. *Hostes nos-*

¹ Al. : « essent. »

² Al. : « nunc. »

tri; quantum ad honoris pristini amissionem, In principio, in Aegypto, vel etiam ante vocationem Abrahæ. Jer. :

Tu om̄em in nobis es Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos : ne derelinquas nos, Domine.

CAPUT SEXAGESIMUMQUARTUM

Utinam dirumperes cœlos, et descenderes : a facie tua montes defluerent, sicut exstio ignis tubescerent, aquæ ardenter igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis, a facie tua gentes turbarentur. Cum feceris mirabilia, non sustinebimus. Descendisti, et a facie tua montes defluxerunt. A saeculo non audierunt, neque auribus percepserunt. Oculus non vidit, Deus, absque te quod preparasti expectantibus te. Occurristi latenti, et facienti justitiam ; in viis tuis recordabuntur tui. Ecce tu iratus es, et peccavimus ; in ipsis fuimus semper, et salvabimur. Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi paucus menstruata universæ justitiae nostræ. Et ecclidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui invoke nomen tuum, qui consurgat, et teneat te. Abscondisti faciem tuam a nobis, et talis tuos in manu iniquitatis nostræ. Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero latum ; et factor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris, Domine, sati, et ne ultra memineris iniquitatis nostræ. Ecce, respice, populus tuus omnes nos. Civitas sancti thi facta est deserta ; Sion deserta facta est. Jerusalem desolata. Dominus sanctificationis nostræ et glorie nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in extinctione ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Numquid super his continebis te, Domine ; tacebis, et affliges nos vehementer ?

Hic porrigit petitionem et primo petit judicis präsentiam ; secundo petit misericordiam, ibi, *Ecce tu iratus es, et peccavimus*. Circa primum duo. Primo ponit petitionem ; secundo petitionis impletionem, ibi, *Descendisti, et a facie tua montes defluxerunt*. Circa primum duo. Primo petit judicis adventum, *Dirumperes* : figurative loquitur, quasi super cœlos habitanti ; vel exanimans temetipsum, deponeb¹s majestatem, et carnem assumeres. Ps. cxlii, 5 : *Inclina cœlos tuos, et descende*. Secundo ponit adventus effectum in creaturis sensibilibus, scilicet in montibus : *A facie tua montes* : quasi dicat non sustinentes präsentiam tuam, si tibi placaret. Vel montes, potentes, et superbii. Supra. : *Tabescent montes in forti-*

*tudine sua, in aquis, Aquæ ardentes, quia totus igneus es, si velles. Sapientia. : Quodam tempore aqua super virtutem ignis exardebat. Vel per aquas, populi. Apoc. xvii, 15 : Aquæ multæ, populi multi. Secundo effectum in hominibus : et primo in gentibus, *A facie tua*. Psal. lxiv, 9 : *Turbabuntur gentes, et timebunt*². Ad litteram, commovebentur. Vel referendum ad conversionem gentium post Christi adventum. Secundo in Iudavis : *Cum feceris mirabilia, non sustinebimus*, idest nos, qui securi³ sumus, videre, et audire præ stupore ; sicut territi fuerunt, Exod. xx : *Vel non sustinebimus*, adventum, credentes etiam in visis miraculis. *Descendisti, et a facie tua montes defluxerunt*. Hic ponit petitionis impletionem : et primo quod ad adventum, *descendisti*, ad iudicandum nos : præteritum pro futuro. Vel in uterum virginis. Vel melius secundum litteralem sensum, ponit effectus probationem ; quasi dicat : Si modo descenderes, haec contingent que etiam contigerunt quando descendisti ut liberares populum tuum de Aegypto, Exod. iv Psal. xvii, 10 : *Inclinavit cœlos, et descendit, et caligo sub pedibus ejus*. Secundo quantum ad effectum. Primo in miraculis : *A facie tua montes defluxerunt*, scopolii Arnon, Num. xxi. Mysticæ Judai, vel dæmones. Secundo in beneficiis. Et primo ponit beneficiorum magnitudinem : *A saeculo non audierunt* : quia nunquam similia visa sunt vel auditæ, qualia Deus Iudeis fecit : et sanctis in gloria faciet. I Corinth. ii, 9 : *Oculus non vidit, auris non audivit, et in cor hominis non ascendiit, quæ preparavit Deus diligentibus se*. Secundo quantum ad benefaciendi prompti-*

¹ Al. : « despiciens. »

² Al. : « turbabuntur gentes a facie tua. »

³ Al. : « secuti. »

titudinem : *Occurristi latanti*, in auxilium, dum adiuvie erat in petendo, vel veniendo ad te : *latanti*, in te. *Mystice Simeoni*. *Lue. ii* : *Ecce tu iratus es, et peccavimus*. Illic ponit misericordiam : et primo ostendit petendi necessitatem ; secundo porrigit petitionem, ibi, *Et nunc, Domine, pater noster es tu*. Circa primum duo. Primo ostendit necessitatem ex imminentia mali quantum ad culpam ; tum ex malorum perpetratione : *Ecce tu iratus es, et peccavimus* : Präposterus ordo : ideo iratus, quia peccavimus : et omnes salvabimur, tua misericordia. Et quantum ad bonorum imperfectionem. *Et facti sumus. Universæ justitiae* : quia alii peccatis involuti. *Job. ix, 30* : *Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fuerint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea*. Et quantum ad penam, *Et cecidimus, intersecti* : vel a statu dignitatis. *Abstulerunt, a terra nostra. Job. xii, 25* : *Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam*. Secundo ostendit necessitatem quantum ad effectum auxillii : et primo humani : *Non est qui invocet, et teneat te, pecibus*, *Cant. iii, 4* : *Tenui eum, nec dimittam*. Secundo divini : *Abscondisti faciem tuam, misericordiæ tuæ, in manu, idest in opere* ; juxta illud : *Mors et vita, in manu lingua* : *Proverb. xviii, 21. Deuter. xxxii, 20* : *Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum*. *Et nunc, Domine, pater noster es tu*. Illic ponit misericordiam : et circa hoc duo facit. Primo petit misericordiam. assignans rationem : *Pater noster es tu*. *Jerem. xviii, 6* : *Sicut lutum in manu sigilli, sic nos in manu Dei. Job. x, 9* : *Me-*

mento, quæso, quod sicut lutum feceris me. Et porrigit petitionem : *Ne irascaris sati*, idest nimis, vel secundum quod merita nostra exigunt. *Ps. lxxviii, 8* : *Ne memineris iniuriam nostrarum antiquarum; cito anticipent nos misericordiæ tuxæ*. Secundo proponit miseriam : *Ecce, Domine, omnes nos; sumus, sancti, idest sanctuarii templi, scilicet Jerusalem. Thren. i, 10* : *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia*. Et miratur patientiam : *Numquid super his continebis te, Domine?* *Ilabae. i, 13* : *Quare respicias super iniquitates nostras?*

Nota super illo verbo, *Quæ preparasti diligentibus te*; quia Deus preparat sanctis primo locum aeternæ quietis. *Joan. xiv, 2* : *Si quominus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum*. Secundo regnum aeternæ dignitatis. *Matth. xxv* : *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Tertio mensam divinæ refectionis. *Psal. xxii, 3* : *Parasti in conspectu meo mensam*. Quarto lucernam aeterni lumen. *Ps. cxxxii, 17* : *Paravi lucernam Christo meo*.

Item nota super illo verbo, *Quasi panus menstruata universæ justitiae nostræ*, quia opus justitiae immundatur inquinamento, primo mortalis macula. *Ecli. xlvii, 22* : *Dediti maculam in gloria tua*. Secundo commissæ negligentiæ. *Jerem. xlviii, 10* : *Maledictus homo qui facit opus Domini negligenter*. Tertio intentiōnis perversæ. *Matth. v, 29* : *Si oculus tuus scandalizat te, absconde eum, et projice abs te*. Quarto insurgentis superbiae. Supra. *lvii* : *Omnes eos auferet ventus*.

C A P U T S E X A G E S I M U M Q U I N T U M

Quasierunt me qui ante non interrogabant, inventerunt qui non quasierunt me. Dixi : Ecce ego ad gentes, que non invocabant nomen meum. Expandi manus meas tota die ad populum inerendum, qui gradiliter in via non bona post cogitationes suas. Populus qui ad inerendum provocat me ante faciem meam semper ; qui immolant in hortis, et sacrificant super lateres ; qui habitant in sepulcris,

et in delubris idolorum dormiunt ; qui comedunt carnem suillam, et jus profanum in vasis eorum. Qui dicunt : Recede a me, non appropinquies mihi, quia immundus es. Iste fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Ecce scriptum est coram me : Non facio, sed reddam, ei retraham in simu corrum iniurias vestras et iniurias patrum vestrorum simul, dicit Dominus ; qui sacrificave-

runt super montes, et super colles exprobra-
verunt mihi; et remetier opus eorum primum
in sine corum. Haec dicit Dominus: Quonodo
si inveniatur granum in botro, et dicatur: Ne
dissipes illud, quoniam benedictio est; sic fa-
ciam propter servos meos, ut non disperdam totum.
Et edicau de Jacob semen, et de Iude possiden-
tem montes meos. Et hereditabunt eam electi mei,
et servi mei habitabant ibi. Et erunt equestris in
caudas gregum, et vallis Aehor in cubile armento-
rum populi meo, qui requiriuerunt me. Et vos qui
dereliqueritis Dominum, qui oblitis estis montem
sanctum meum, qui ponitis fortunam mensam, et
libatis super eam: numerando vos in gladio, et
omnes in eadem cornetis: pro eo quod vocavi, et
non respondistis; locutus sum, et non audistis; et
faciebatis malum in oculis meis, et que nolui
elegeris. Propter hoc haec dicit Dominus Deus:
Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce
servi mei bibent, et vos sitiatis; ecce servi mei
lentabuntur, et vos confundemini; ecce servi mei
lamentabuntur pro exultatione cordis, et vos clamabitis
pro dolore cordis, et pro contritione spiritus ubi-
labilis, et dimittitis nomen vestrum in iuramentum
electis meis. Et interficiet te Dominus Deus, et ser-
vos tuos vocabit nomine alio: in quo qui benefi-
cius est super terram, benedictetur in Deo, amen:
et qui jurat in terra, jurabit in Deo, amen: quia
obligacione traditae sunt angustiae priores, et quia
abscondite sunt ab oculis meis. Ecce enim ego
creo caelos novos et terram novam, et non erunt
in memoria priora, et non ascendent super eam;
sed gaudebitis, et exultabitis usque in semperitum
in his quae ego creo. Quia ecce ego ero Ierusalem
exultationem, et populum ejus gaudium: et exulta-
bo in Ierusalem, et gaudebo in populo meo; et
non audiatur in ea ultra vox fletus et vox clamoris.
Non erit ibi amplius infans dierum, et senex qui
non impletat dies suos: quoniam puer centum
annorum morietur, et peccator centum annorum
maledictus erit. Et adificabunt domos et habita-
bunt, et plantabunt vineas, et comedent fructus
eumarum. Non adificabunt, et aliis habitatib; non
plantabunt, et aliis comedet. Secundum enim dies
ligni erunt dies populi mei, et opera manuum eoru-
rum inveterabunt. Electi mei non laborabunt fren-
stra, neque generabunt in conturbatione: quia
semen benedictiorum Domini est, et nepotes eorum
cum eis. Erupit, antequam clement, ego exaudi-
am; adhuc illis loquentibus ego audiam. Lupus
et agnus pascetur simul: leo et bos comedent
pablas, et serpenti pulvis panis ejus. Non nocebunt,
neque occident in omni monte sancto meo, dicit
Dominus.

Hic iudex, scilicet Deus, dat sententiam
de discretione malorum a bonis, in per-
ceptione salutis promissae. Et dividitur in
partes duas. In prima promittat senten-
tiam discretionis; in secunda determinat
modum executionis, cap. LXVI: *Hec dicit
Dominus etc.* Carea primum duo. Primo
promittit responsionem, ostendens res-
pondendi opportunitatem. *Quasi erunt;*
quasi dicat: Hactenus vos Iudei non
querebatis a me, sed ab idolis. Ex quo

quaeritis, respondebo. Mystice de conver-
sione gentium, Rom. x, 20: *Inventus
sum a non querentibus.* Et ponit promis-
sionem: *Dixi: Ecce ego ad gentem: respon-
derebo scilicet Iudeis, vel ad gentes
conversas convertar. Cant. vi, 2: Ego
dilecto meo, et dilectus meus mihi.* Secundo
sententiat discretionem, *Erpandi manus:*
et primo sententiat discretionem malorum
a bonis, propter peccata transgressionis;
secundo propter peccata omissionis, *Et
vos qui dereliquistis.* Prima in duas. In
prima comminatur malis supplicia; in
secunda promittit bonis praemia, ibi, *Hec
dicit Dominus: Quonodo si inveniatur
granum in botro etc.* Carea primum duo.
Primo arguit transgressionis culpam;
secundo comminatur poenam: *Isti fumus
erunt.* Culpa ipsorum arguit ex tribus.
Primo ex beneficiorum magnitudine:
Erpandi, dando multa beneficia, *tota die*,
toto tempore ex quo eos mihi assumpsi.
Mystice in cruce. Jerem. XVI, 12: *Unus-
quisque ambulat viam non bonam.* Secundo
ex peccandi continuitate: *Populus ante
faciem, quia omnia nuda et aperta sunt
oculis ejus.* Hebr. IV, 13. Vel quia in tem-
plo idolum ponebant. Deuter. XXXII, 21:
*Ipsi me provocaverunt in eo qui non¹ est
Deus.* Tertio ex peccatorum diversitate
vel gravitate, quantum ad quatuor. Pri-
mo quantum ad cultum idolorum: *Qui
immolant, idolis, in hortis, quia in locis
voluptuosis idola colebant, super lateres,*
super altaria ex lateribus constructa, ut
ignem sacrificii sustinere possent. Supra.
1: *Confundentur ab idolis suis.* Secundo
quo ad studium divinationum: *Qui am-
bulant in sepulcris;* ut habeant responsio-
nes a mortuis, et delubris, templis idolo-
rum a dilnendo dictis, quia putabant
omnia abhui. Vel propter fontes qui ibi
erant ad ablueandas hostias. Et sacerdotes
dormiant, super pelles hostiarum ad di-
vinandnm. Ezech. VI, 6: *Conterentur
delubra vestra.* Tertio quantum ad im-
munditiam ciborum: *Qui comedunt car-
nem suillam, et jus profumum, porcimum.*
Infra. ult: *Qui comedebant carnem suil-
lam, et abominationem et murem, simul
consumentur.* Quarto quantum ad con-

¹ AL.: « sacrificii. »

temptum justorum, *Qui dicunt, non¹ adorantibus; idola vel qui dicunt, Deo Recede.* Job. xxi, 11 : *Qui dicunt Deo : Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Isti fumus eruit in furore meo.* Ille comminatur poenam : et primo poenae diuturnitatem, *Fumus*; idest, sicut fumus igne consumentur, et incenduntur ira mea. Deut. xxxii, 22 : *Igitur succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* Secundo punitionis certitudinem : *Ecce scriptum est : quia firmiter in memoria peccatum, et in præfinitione poena. Non tacebo, dissimulans.* Jerem. xvii, 1 : *Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in unguem adamantino.* Supra xlii : *Tacui, semper silui.* Tertio poenarum multitudinem, quia pro omnibus peccatis patrum : *Sed reddam.* Exod. xx, 5 : *Ego sum Deum zelotes, visitans peccata patrum in filios.* Exprobaverunt, adorando in excelsis idola. Et pro peccatis etiam juventutis ipsorum, *Et remetiar, quasi commensurabo poenam culpa².* Supra. xl : *Recepit de manu Domini duplicita. Hoc dicit Dominus etc.* Ille promittit bonis praemia : et primo quantum ad conversationem a malis : *Granum, uva, benedictio,* idest placet Deo ut pro benedictione reservetur, *propter servos, patres vestros, totum, genus Iudeorum.* Supra. xvii : *Erit sicut congregans racemos in vindemia.* Secundo quantum ad promotionem in bonis : et primo quantum ad semiinis multiplicationem : *Et adducam de Jacob.* Supra. i : *Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus.* Secundo quantum ad hereditatis paterna restitutionem, *Et hereditabunt.* Ezech. xxxvi, 12 : *Hereditate possidebunt te, et eris hereditas eorum.* Tertio quantum ad pascuorum libertatem : *Et erunt campstria... et vallis Achor, ab illo denominata, quia ibi lapidatus, Josue vii. Osee : Dabo eis vallem Achor ad apereiendam spem.* Et vos qui dereliquistis. Ille discernit malos a consolatione bonorum, propter peccata omissionis : et primo comminatur malis supplicia; se-

cundo bonis praemia, *Qui obliioni.* Circa primum duo. Primo comminatur eis quia Deum dereliquerunt, ponens culpam : *Et vos, Judæi, fortunæ, Deo Ægyptiorum, mensam : tangit ritum quo celebrabatur³,* quia in fine anni parabatur sibi mensa, omnibus cibis referta. Deut. xxxii, 15 ; *Dereliquerunt Deum factorem suum, et recesserunt a Deo salutari suo.* Ponens etiam poenam, *Numerabo;* quasi dicat : Ut nullus remaneat quin opprimatur. Jer. xliv, 12 : *Cadent in gladio et in fame.* Secundo quia revocati non obedierunt, ponens culpam : *Pro eo quod vocavi.* Proverbior. i, 23 : *Vocavi, et renuisti accipere disciplinam.* Et comminatur discretionis poenam primo in satietae corporis : *Propter hoc hac dicit Dominus Deus : Ecce servi mei comedent, et vos esurietis.* Psal. xxxii, 11 : *Divites equerunt et esurerunt, inquirentes autem Dominum non minuantur omni bono.* Secundo in laetitia cordis : *Ecce servi mei latabantur.* Tertio in diversitate nominis. Et primo ponit quale futurum sit nomen impiorum : *Et dimittetis juramentum, ut confirmit dicta sua, si non est ita, ita ut accidat mihi sicut illis.* Jer. xliv, 12 : *In gladio et fame morientur; et erunt in jusjurandum, et in miraculum, et in maledictionem, et in opprobrium.* Et deinde ponit quale sit futurum nomen bonorum : *Et servos suos vocabit nomine alio, scilicet nomine Jesus⁴.* Amen, fideliter. Supra lxii : *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit.* Quia obliioni traditæ sunt angustia priores. Ille promittit visa praemia. Et primo in generali quantum ad amotionem malorum, *Quia obliioni, non defectu cognitionis, sed successione bonorum.* Supra. lxxv : *Confusionis adolescentia tua obliisceris.* Et quantum ad restaurationem bonorum : *Ecce enim ego creo celos novos, nova : de celo auxilia, terrans novam, nova de terra beneficia.* Vel ad diem judicii, quando mundus ad gloriam sanctorum innovabitur. Apocal. xxxi, 4 : *Prima abierunt. Secundo in speciali : Quia ecce*